

# REPUBLIKA

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, LITERACKI I HANDLOWY.

ROK I. LÓDŹ, WTOREK, 30 STYCZNIA 1923 r. NUMER POJEDYŃCZY MK. 200. № 24.  
REDAKCJA I ADMINISTRACJA, PIOTRKOWSKA 49. WYDANIE PORANNE. GODZINY PRZYJĘĆ REDAKCJI 6—7 POPOŁUDNIU. TELEFON 22-14. RĘKOPISÓW NIEZAMÓWIONYCH NIE ZWRACA SIĘ.

KURSY DEWIZ WEDŁUG ARBITRAZU NA POGIELDE BERLIŃSKA.  
NEW YORK 34,120.  
LONDYN 158,630.  
BERLIN 1,03.

## Polityczne wiadomości i komentarze.

### SPRAWA NIEWIADOMSKIEGO.

Nasz warszawski korespondent (J. U) telefonuje nam:  
Wczoraj w południe kancelaria cywilna przesłała akta sprawy do ministra sprawiedliwości. Przewiół je pan Car. Akta znajdowały się w opieczętowanej osobie przez p. prezydenta Rzeczypospolitej kopercie, adresowanej na imię p. ministra sprawiedliwości, przyczem załączono pismo, w którym powiedziano, że decyzja prezydenta Rzeczypospolitej w sprawie wyroku warszawskiego sądu okręgowego na Niewiadomskiego uwidoczniła jest na stronie 92.  
W ten sposób nikt w kancelarii cywilnej ani w kancelarii ministra sprawiedliwości nie znał decyzji prezydenta jeszcze o godzinie 12 w południe.

Według zebranych przez nas informacji decyzja prezydenta Rzeczypospolitej została skreślona jego ręką na aktach sprawy w niedzielę w godzinach popołudniowych, poczem natychmiast p. prezydent osobiście zakleił i zapieczętował kopertę.

Jak się dowiadujemy ze sfer dobrze poinformowanych jeszcze w sobotę pan prezydent nie powziął żadnej decyzji, a na stawiane w tym względzie zapytania odpowiadał, że uzależnia to od różnych okoliczności i rozważenia ich we własnym sumieniu. Wogóle prezydent niechętnie mówił o tej sprawie i widać było że zdecyduje ją według swego jedynie rozważania. Podana przez jedno z wczorajszych pism wiadomość, jakoby p. minister sprawiedliwości wpływał w jakimkolwiek stopniu na decyzję prezydenta, zgola niedopowiada prawdzie. Natomiast dowiadujemy się, że jeszcze w ostatnim dniu czyniono starania, aby skłonić Niewiadomskiego do oświadczenia, że żałuje zbrodni, co mogłoby być użyte, jako argument przemawiający za ulaskawieniem.

Niewiadomski jednak oświadczył, rozmawiającemu z nim w tej sprawie jednemu z przywódców politycznych prawy — że nie żałuje tego co uczynił i protestuje przeciw ulaskawieniu.

Natychmiast po otrzymaniu aktów sprawy p. minister sprawiedliwości zakomunikował sankcję prezydenta Rzeczypospolitej. Sankcja ta brzmi jak następuje:

„Ani w sumieniu, ani w aktach nie znajduję motywów do zmiany wyroku sądu okręgowego.”

W ten sposób wyrok śmierci wydany przez sąd okręgowy warszawski został ostatecznie uprawiony.

W ostatniej chwili dowiadujemy się, że dziś w godzinach południowych Elifusz Niewiadomski został przewieziony z więzienia mokotowskiego do cytadeli. Wyrok będzie prawdopodobnie wykonany dziś nad ranem.

### REFORMA ROLNA NA RADZIE MINISTRÓW.

Rada Ministrów na posiedzeniu odbytym w dn. 29 bm. rozpatrywała przedłożone przez pana prezesa Głównego urzędu ziemskiego zasady projektowanych ustaw, dotyczących reformy rolnej, a w szczególności: noweli do ustawy z dn. 15 lipca 1922 r. o wykonaniu reformy rolnej, ustawę w przedmiocie wykonania reformy rolnej na ziemiach wschodnich i ustawę o finansowaniu reformy rolnej. Po przeprowadzeniu dyskusji i wysłuchaniu sześciu głównych wykładów pana prezesa (H. urzędu ziemskiego obrady odroczone do poniedziałku.

## STANOWISKO ANGLJI WOBEC FRANCJI NIE ULEGŁO ZMIANIE.

### W CZORAJSZYM POSIEDZENIU GABINETU WIELKOBRYTAŃSKIEGO.

Tel. wł. — LONDYN, 29 stycznia. — Reuter donosi: Dzisiaj odbyło się posiedzenie gabinetu, na którym omawiano sprawę dalszego stanowiska W. Brytanji w aktualnych kwestjach politycznych. Po długiej dyskusji w której zabierali głos Bonar Law, Curzon, lord Derby i inni gabinet postanowił zachować nadal poprawną rezerwę w stosunku do obu stron w kwestji zagłębia Ruhr. Wojska angielskie nie będą wycofane z okupacji, uczynionej na podstawie traktatu wersalskiego, ale też nie posuną się ani o krok naprzód. Rozkazy wojskowe i instrukcje, odnoszące się do zachowania się armji wobec francuzów wysłane będą dzisiaj w nocy na ręce angielskiego komendanta armji reńskiej gen. Godly.

Prasa wieczorna z ożywieniem komentuje doniesienie powyższe, „Times” i „Daily News” stwierdzają, iż polityka angielska pozostaje niezmienna, mimo, iż akcja francuska przynosi coraz gorsze owoce dla pokoju europejskiego. „Star” dowiaduje się, że w końcu bieżącego tygodnia odbędzie się jeszcze jedno posiedzenie gabinetu. Decyzje zależeć będą od dalszego rozwoju wypadków. E. S.

### OBAWY FRANCUSKIE.

Tel. wł. — 29 stycznia. — W tutejszych kołach politycznych panuje wysokie napięcie w oczekiwaniu decyzji, które dziś poweźmie gabinet angielski w sprawie zagłębia Ruhr. „Action Francaise” przypuszcza, że bez względu na rodzaj decyzji nie będzie ona przychylna dla Francji. Jeśli nawet Anglicy zdecydują się na ponowne zbliżenie do Francji, zachodzi poważne podejrzenie, że uczynią to tylko w tym celu, aby przez swój bliski wpływ utrudnić akcję francuską w zagłębiu Ruhr, oraz paraliżować polityczne posunięcia francuskie, jak w okresie rządów Lloyd George'a, gdy Francja nieustannie ustępowała naciskowi angielskiemu. J. A.

### WOJSKOWE OKRAŻENIE RUHRY.

PAT, WIEN, 29 stycznia — „Neue Wiener Presse” donosi z Essen pod datą 29: Wczoraj w nocy dokonano wojskowego okrażenia zagłębia Ruhry na froncie 200 kl. Kordon ten nie oznacza jednak ani zamknięcia granicy, ani utworzenia linii celnej. Kolejki funkcyjnej dalej z wyjątkiem tych, które zostały unieruchomione przez kolejarzy niemieckich. Kolejarze niemieccy pragnęli w ten sposób przeszkodzić dalszym transportom wojsk francuskich oraz transportom węglowym. Utworzenie

granicy celnej, jeżeli Francja uzna je za konieczne, zostanie dokonane. Właściciele kopalni i przedsiębiorcy węglowi starają się o nagromadzenie możliwie największych ilości węgla jeszcze przed dniem 1 lutego, ponieważ od tego dnia węgiel podrożeje o 80 proc. Faktem jest że wagony kolejowe, które opuszczają zagłębie, nie wracają tam więcej. Rząd niemiecki, licząc się z tem, że może nastąpić zamknięcie połączenia z Niemcami, stara się z rąk francuskich wydobyc material kolejowy

### FRANCUZI STARAJĄ SIĘ ZDUSIĆ STREJK.

AW. — BERLIN, 29 stycznia — Między wierszami skąpych wiadomości, podawanych przez prasę niemiecką z zagłębia Ruhr, można domyślać się, że akcja organizacyjna władz francuskich czyni duże postępy. W szeregu miejscowości Francuzi paraliżują z powodzeniem opór funkcyjarszy niemieckich przez wydalanie ich i zastępowanie urzędnikami francuskimi.

Według „Vossische Zeitung” Francuzi, stwierdzili w różnych miejscowościach fakty sabotażu, oświadczyli, że sprawcy przestępstw będą ostro karani, wrzecie zaś niemożności pociągnięcia ich do odpowiedzialności będą karani ich przełożeni.

O pozytywnym programie ratowniczym dla Niemiec nie mówi się zupełnie. Jedyną polityką rządu zda je się być opór pozytywny i negatywny co w obecnej sytuacji gospodarczej może doprowadzić tylko do bakructwa obecnej polityki.

AW. — WIEN, 29 stycznia — „Neue Freie Presse” donosi z Essen, że służba pocztowa funkcjonuje bardzo nieregularnie. Urzędnicy pocztowi w zagłębiu nie przyjmują przesyłek pieniężnych i poleconych. W urzędzie pocztowym w Essen, wojsko francuskie zarządziło cenzurę listów, w odpowiedzi na co urzędnicy zawiesili pracę i oświadczyli, że dziś jeszcze rozpoczyna strejk, o ile wojsko francuskie nie dopuści do poczty.

O PODZIAŁ I DOSTAWĘ WĘGLA.

PAT. — LJON, 29 stycznia. — Korespondent „Timesa” donosi z Nadrenji, że obawy, jakie panowały w kołach angielskich, w związku z zastosowaniem w strefie angielskiej sankcji przez władze francuskie zmikły wobec oświadczenia, złożonego w tej sprawie przez wysokiego komisarza francuskiego w Nadrenji. Dziennik zaznacza ponadto, że władze angielskie wezwą kolejarzy niemieckich pracujących w okręgach kolejowych,

ZJAZD PARTJI KOMUNISTYCZNEJ W LIPSKU.

A. W. — BERLIN, 29 stycznia. — W Lipsku otwarty został zjazd partji komunistycznej. Na pierwszym posiedzeniu sala była przepelniona. Przemawiała m.

m. Klara Zetkin. Przemówienie jej poświęcone było sytuacji, wytworzonej przez okupację Ruhry.

### RAMOWA USTAWA SANACYJNA.

Nasz warszawski korespondent donosi nam:  
W ubiegłym tygodniu pod przewodnictwem minist. skarbu p. Władysława Grabskiego odbył się szereg posiedzeń w sprawie ustalenia zasad ustawy ramowej, dotyczącej sanacji finansowej państwa. W wyniku tych narad, prowadzona będzie w dalszym ciągu wspólna praca w departamentach min. skarbu, — która potrwa jeszcze conajmniej trzy tygodnie.

Ustawa zawierać będzie szczegółowy i cała wity plan sanacji na cały okres do czasu reformy waluty.

Po ułożeniu szkieletu tej ustawy minister skarbu zaznajomi z nią komisję budżetową sejmu. Może to nastąpić w ciągu jakiś 10 dni.

### BUDŻET NA ROK 1923.

Nasz warszawski korespondent (J. W) donosi nam:

Od dłuższego czasu trwają w ministerstwie skarbu prace nad budżetem na r. 1923. W okresie kierownictwa ministerstwa skarbu przez b. ministra p. Jastrzębskiego za podstawę obliczeń budżetu brano ceny z października roku zeszłego. W międzyczasie nastąpił kolosalny spadek waluty, oraz zmiana rządu. Oba te punkty wymagają przerobienia budżetu w ten sposób, by uwzględnił on spadek waluty, oraz by był przystosowany do programu finansowego nowego min. p. Grabskiego.

Przerabiony obecnie budżet ułożony będzie w miastach polskich. Dla orientacji jednak departament budżetowy min. skarbu obliczy sobie ten budżet, ułożony w markach na miernik stały, który w r. b. będzie wytyczną dla podwyższania dochodowości budżetu w miarę spadku wartości marki.

Ten stały miernik oparty będzie na sile kupczej wewnętrznej marki.

### DOCHODY Z MONOPOLU SPIRYTUSOWEGO.

Dochody z monopolu spirytusowego wynosiły w r. 1919 — 7 milj. marek, w 1920 — 1 miliard 480 milionów w 221 9 miliardów a do 1 grudnia 1922 r. — około 70 miliardów.

### Z SENACKIEJ KOMISJI SKARBOWEJ

Wczoraj o godzinie 5 popołudniu obradowała senacka komisja skarbowo-budżetowa pod przewodnictwem senatora Nowodworskiego. Przyjęto wniosek, aby wnieść do Sejmu projekt ustawy o wypuszczeniu 4-ej emisji biletów skarbowych bez zmian. Następnie ustalono referentów dla spraw następujących: Dla projektu o karach i odsetkach za zwłokę, projektu ustawy w przedmiocie obiegu pieniędzy, dla projektu noweli do ustawy o państwowym podatku dochodowym, dla projektu ustawy w przedmiocie podatku gruntowego, podatku czekowego i ustawy o prowizorjum budżetowym. Referat spraw najwyższej izby kontroli państwa przekazał senatorowi Buzkowi. Debatę nad tezami b. ministrów skarbu postanowiono odroczyć do czasu przedstawienia przez ministra skarbu jego zamierzeń co do naprawy finansów.

### WYSTAWA ŚLĄSKA.

A. W. — KATOWICE, 29 stycznia. Wystawa śląska już w pierwszych dniach swego istnienia przyjęła szereg zamówień. Wedle mniemania czynników miarodajnych narazie trudno jest jeszcze osądzić w jaką formę dadzą się ująć stosunki handlowe między Śląskiem a innymi dzielnicami Polski, jednakże faktem jest, że pomimo wahań kursu i nieustalonych stosunków, transakcje będą znaczne.

### SOWIETY LIKWIDUJĄ PLACÓWKI ZAGRANICZNE.

A. W. — MOSKWA, 29 stycznia. — Na skutek zamierzonych redukcji budżetowych, szereg sowieckich placówek zagranicznych zostanie zlikwidowany.

## DŁUGI ANGIELSKIE W AMERYCE.

STANY ZJEDNOCZONE ODRZUCIŁY PROPOZYCJE ANGIELSKIE.

PAT. — LONDYN, 29 stycznia. — Sekretarz stanu Baldwin odbył dziś dłuższą konferencję z Bonar Law, któremu złożył sprawozdanie z rezultatu swej podróży do Stanów Zjednoczonych. Na jutro przewidziane jest posiedzenie całego gabinetu w sprawie długów wojennych Anglii.

A. W. — BORDEAUX, 29 stycznia. „Petit Journal” donosi z Londynu, że kanclerz skarbu Baldwin, po powrocie z Waszyngtonu oświadczył przedstawicie-

lom prasy, że rząd Stanów Zjedn. nie przyjął propozycji angielskiej w sprawie długów sojuszników wobec Ameryki. Jako powód odmowy rząd waszyngtoński podaje, że stopa procentowa 3 proc., zaproponowana przez Anglię jest za niska. Dalsze pertraktacje okazały się wobec tego bezcelowe. Dyskusja utrudniła raczej tylko rokowania.

Anglia musi obecnie albo przyjąć albo odrzucić warunki Ameryki. Decyzja zależy tylko od rządu.

## GROŻNA SYTUACJA W BAWARJI.

OGŁOSZENIE STANU WOJENNEGO. — FASZYSTOWSKIE ZAKUSY PRAWICY. — CENTRUM I SOCJALIŚCI NIE BOJĄ SIĘ ZAMACHU. — DYMISJA MINISTRA SPRAW WEWNĘTRZNYCH.

AW. — MONACHJUM, 29 stycznia. — Sytuacja wewnętrzna zaostrzyła się gwałtownie z powodu t. zw. narodowych socjalistów, kierowanych przez Hitlera.

AW. — MONACHJUM, 29 stycznia. W związku z zaostrzoną sytuacją rząd został zmuszony do wprowadzenia stanu wojennego i zakazu zebrań pod gołym niebem.

AW. — MONACHJUM, 29 stycznia. Przywódcy narodowych socjalistów oficjalnie oświadczyli, że nie poddadzą się rozkazom rządu i w dalszym ciągu urządzić będą zebrań. Wobec tego gabinet na nadzwyczajnym posiedzeniu uchwalił udzielić ministrowi spraw wewnętrznych wyłącznej egzekutywy.

AW. — MONACHJUM, 29 stycznia. Dziś w mieście panuje spokój. Po ulicach kradzą patroli policyjne. Oprócz tego przybył specjalny oddział Reichswehry.

Przedstawiciele centrum i socjalistów oświadczyli, że reichswehra w każdym razie da sobie radę z ewentualnymi zamachami prawicy.

A. W. — BERLIN, 29 stycznia. — Wiadomości z Monachjum wywołały tu

żywe zaniepokojenie, przejawiające się w szeregu artykułów dziennikarskich. Między in. naczelny redaktor „Vossische Zeitung” Bernhard, w artykule pod tytułem „Polityka obrony” nawołuje do utworzenia jednolitego frontu, krytykując ostro postępowanie prawicy, które wywołało niezwykle wzburzenie w Berlinie.

Podobnie wypowiadają się inne dzienniki, w szczególności „Germania” i „Berliner Tageblatt”, który usiłuje zepchnąć odpowiedzialność za możliwe rozruchy na Francję, która doprowadziła Niemcy do ataków rozpaczliwych. Tendencja tej postawy przebiega choćby z rozpraw w parlamencie, gdzie pomimo solidarności zewnętrznej podczas rozpraw przyszło do gwałtownych starć między stronnictwami. Szczególnie b. minister Helferich zaatakował socjalistów, stwierdzając, że obecnie nie mają oni nic na swoją obronę. Poseł socjalistyczny Breitscheid odpowiedział bardzo ostro Helferichowi, oświadczając, że socjaliści teraz bardziej niż kiedykolwiek są przeciwko akcji w zagłębiu Ruhry, ponieważ do tej pory byli oni zwolennikami francusko-niemieckimi porozumienia.

## W Kłajpedzie panuje spokój.

RZĄD POWSTAŃCZY REORGANIZUJE SWĄ ARMJĘ I USIŁUJE ZDOBYĆ POPULARNOŚĆ.

AW. — GDAŃSK, 29 stycznia. — „Dziennik Gdański” podaje szereg wiadomości o obecnym stanie w Kłajpedzie. M. in. dziennik pisze, że rząd Simonajtisa usiłuje zdobyć popularność. Niedawno postanowiono udzielić amnestii politycznym przeciwnikom nowego rządu. W Kłajpedzie panuje obecnie ruch dość ożywiony. Zaznacza się natomiast wzrost cen na wszystkie produkty i towary. Co się tyczy sytuacji, w której nagle znalazł się poseł polski Szarota, stwierdzić należy, że nowy rząd nie krepuje i nie przeszkadza mu w pełnieniu funkcji urzędowych.

### POGŁOSKI WOJENNE.

PAT. — RYGA, 29 stycznia. — Prasa fińska stwierdza w dalszym ciągu, że komuniści rosyjscy koncentrują w Karelii znaczną ilość broni i rozdają ją ludności. Jednocześnie komuniści mobilizują środki lokomocji.

PAT. — RYGA, 29 stycznia. — Donoszą z Kłajpedy: Nadzwyczajna komisja delegowana do Kłajpedy przez Radę ambasadorów, ogłosiła odezwę, w której oświadcza, że konferencja ambasadorów pragnie jak najprędzej zdecydować o losach Kłajpedy, mając na uwadze pomyślność wszystkich grup ludności. Decyzja ta nie może być jednak powzięta pod presją zbrojnego wystąpienia.

PAT. — RYGA, 29 stycznia. — Donoszą z Kłajpedy: Rząd powstańczy zajęty jest reorganizacją swej armii.

### ZAMYKANIE PRZEDSIĘBIORSTW HANDLOWYCH W ROSJI

A. W. — MOSKWA, 29 stycznia. — Wskutek nałożenia od 1 stycznia br. niesłychanie wysokich podatków na przedsiębiorstwa handlowe, szereg sklepów w Moskwie zamknięto.

## Na drodze do uzdrowienia finansów austriackich.

STANIE SIĘ TO W CIĄGU 2 LAT, JEŚLI AUSTRIA OTRZYMA POŻYCZKĘ W WYSOKOŚCI 650 MILJONÓW KORON W ZŁOCIE.

AW. — WIEDEŃ, 29 stycznia. — Wszystkie pisma dają wyraz zadowoleniu z korzystnego stanu kredytowego.

Jak donoszą z Paryża, rokowania z grupą finansistów londyńskich rozpoczęła się już w bieżącym tygodniu. Austriacki minister finansów jutro wyjeżdża do Londynu, zaś kanclerz Seipel pozostanie w Paryżu aż do końca sesji rady Ligi Narodów.

AW. — PARYŻ, 29 stycznia. — Austriacki minister Grünberger, w wywiadzie, udzielonym w Paryżu sprawozdawcy „Petit Parisien” stwierdza,

że Austria, od czasu zawarcia pokoju, poświęciła swoje siły odbudowie gospodarczej. Dzięki temu Austria, która nie posiada żadnych kopalń węgla, i w chwili zawarcia pokoju odcięta była od wszystkich swoich normalnych linii komunikacyjnych, ponownie stała się ośrodkiem gospodarczym, jak również udało się jej nawiązać ze swoimi sąsiadami normalne stosunki handlowe. W końcu minister Grünberg zaznaczył, że uzdrowienie finansów Austrii będzie możliwe w ciągu 2 lat, jeżeli Austria uzyska kredyt w wysokości 650 milionów koron w złocie.

### SPAWY AUSTRII W LIDZE NARODÓW.

PAT. — GENEWA, 29 stycznia. — Sekcja informacyjna Ligi Narodów komunikuje: Komitet Rady Ligi Narodów dla spraw austriackich został zwołany do Paryża na 29 stycznia. Komitet ten, któremu przewodniczy lord Balfour, składa się z przedstawicieli: Francji, Włoch, Czechosłowacji i Austrii. Komitet zapozna się ze sprawozdaniem prowizorycznej delegacji — Ligi

Narodów o pracach delegacji, przeprowadzonych od połowy października do połowy grudnia 1922 r. i wysłucha pierwszego sprawozdania generalnego komisarza Ligi Narodów za okres od połowy grudnia do połowy stycznia br. Na porządku dziennym znajduje się również kwestja zarządzeń, jakie mają być powzięte w najbliższym czasie za równo co do reform, jak i kredytów.

## Konferencja lozańska weszła w stadium krytyczne.

MOŻLIWOŚĆ ŻERWANIA ROKOWAŃ.

PAT. — PARYŻ, 29 stycznia. — Havas donosi z Angory: Po nadejściu ostatnich wiadomości z Lozanny koła rządowe uważają położenie za bardzo poważne i przewidują możliwość zerwania konferencji. Sprawą tą zajął się gabinet turecki na ostatnim posiedzeniu, na którym postanowiono zwołać na wczoraj nadzwyczajną sesję zgromadzenia narodowego.

A. W. — BORDEAUX, 29 stycznia. — „Petit Parisien” twierdzi, że Poincaré wystosował do Kemala paszy telegraficzne wezwanie, aby Kemal nareszcie umożliwił zawarcie pokoju.

Rząd angielski wezwał Kemal paszę, bawiącego w Smyrnie, aby powrócił do Angory.

SPRAWA PRZYMUSOWEJ WYMIANY LUDNOŚCI.

PAT. — LOZANNA, 29 stycznia. — W sprawie przymusowej wymiany ludności lord Curzon podniósł, że zasada przymusu w tej sprawie jest niesprawiedliwa, gdyż wymiana ta nie może się obejść bez ogromnych ofiar dla ludności greckiej i tureckiej. Trzeba tu jednak polegać na zdaniu rzeczoznawców, którzy w ten sposób uważają za najlepsze rozwiązanie kwestji. Lord Curzon wyraził nadzieję, że wymiana ta odbędzie się spokojnie i lojalnie.

### O GRÓB PROROKA W MEDYNIE.

Akcja lorda Curzona.

PAT. — LEAFIELD, 29 stycznia. — Donoszą z Lozanny: Lord Curzon podniósł kwestję skarbową grobu proroka w Medynie, które wojska tureckie przywłaszczyły sobie w roku 1917. Turcja zobowiązała się zwrócić je, ale zobowiązania nie dotrzymuje. Sprawa ta — mówi Curzon — jest bardzo ważną dla całego świata muzułmańskiego, a stanowisko Ismeta baszy w tej sprawie jest komentowane nader niekorzystnie we wszystkich krajach muzułmańskich, a w szczególności w Egipcie i Indjach.

ECHA WYPRAWY ANGIELSKIEJ NA DARDANELLE.

PAT. — LEAFIELD, 29 stycznia. — Donoszą z Lozanny: Lord Curzon poruszył ponownie sprawę grobów żołnierskich angielskich na Gallipoli oraz kwestję ekshumacji i kontroli dróg łączących cmentarze. Curzon zaznaczył, że nieprzychylna opinia w tej sprawie tureckiej delegacji jest niezrozumiała, wobec tego że dla Anglii i dla Australji sprawa ta ma wielkie moralne znaczenie, a dla Turcji nie powinna ona nastrożać trudności. Lord Curzon wyraził zdziwienie, że Ismet basza nie chciał skorzystać z tej okazji, aby zejść sobie względy opinji całego świata.

### LIGA NARODÓW WOBEC OKUPACJI.

PAT. — LONDYN, 29 stycznia. — „Times” donosi z Paryża: W parlamencie francuskim nastrój w związku z akcją w zagłębiu Ruhry zdaje się być zupełnie zdecydowanym. Niema również nadziei, aby Liga narodów w obecnej chwili mogła w tej sprawie interwenjować. Branting nie zdecydował się jeszcze przedłożyć sprawę okupacji przed forum Ligi narodów.

### BULGARJA I JUGOSŁAWJA.

AW. — WIEDEŃ, 29 stycznia. — Z Belgradu donoszą, że 31 bm. ma się zebrać w Belgradzie pod przewodnictwem króla rada koronna, która obradować będzie nad koniecznymi zarządzeniami w celu zabezpieczenia granic między Jugosławją a Bułgarią.

Ponieważ parlament jest rozwiązany, sprawa ewentualnego wzmocnienia straży granicznych załatwiona będzie drogą rozporządzenia królewskiego.

Dziś i dni następnych! **CASINO** Dziś i dni następnych!

# SODOMA i GOMORA

opowieść o karze i grzechu w 6 aktach.

W roli głównej **LUCY DORAINE.** | **SODOMA i GOMORA**

to mocarne wizje rozluźnienia obyczajów i upadku moralności, starożytności i wieku XX.

**SODOMA i GOMORA**

to precudowny poemat o grzesznej miłości ku kobiecie — djablicy

**SODOMA i GOMORA**

to opętająca bacchanalia rozpalonych i rozszalałych zmysłów ludzi — zwierząt.











LUNA

SENSACJĄ ŁODZI JEST

LUNA

„LUKREZIA BORGIA”

Największy film doby obecnej!

2 SERJE 12 ARTÓW WYSWIETLA SIĘ RAZEM!!

POCZATEK PRZEDSTAWIEN: 5, 7, 9.30 wiecz.

POCZATEK PRZEDSTAWIEN: 5, 7, 9.30 wiecz.

338-1

TEATR ŻYDOWSKI „SCALA” Cegielniana № 18.

DZIS, we wtorek dnia 30 stycznia, o godz. 8 i pół. wiecz., wesoła operetka szlagier sezonu: „MAŁY MILJONER” operetka w 3 aktach.

Premjera: :: Czwartek dn. 1 lutego 8 i pół wiecz. :: Premjera: „Rewizor” klas. komedja w 5-ciu aktach, Gogola.

W próbach: „DYBUK” (Na pograniczu dwóch światów) Sz. Auskiego.

GRAND-KINO

DZIS PREMJERA!! Pocz. o g. 5, ost. o 9.30 w.

„MIŁOŚĆ KSIĄŻĘCA”

Potężny 6 aktowy film z KRWAWYCH DNI ROSJI p. t. Geraldina Farrar i Lon Telleger w najlepszych swych kreacjach. Imponujące sceny masowe! Niebywała gra! Pierwszorządna wystawa!

341-1

MIĘDZYWIĄZKOWA KOMISJA PRACOWNICZA.

Na skutek odbytej dn. 27-go stycznia r. b. konferencji pomiędzy przedstawicielem Związku Przemysłu Włókienniczego w Państwie Polskim a Międzywiązkową Komisją Pracowniczą, ustalono następujący cennik płac minimalnych na miesiąc styczeń r. b.

Table with 2 columns: Job title and Salary (Mk.). Includes Buchalter samodzielny (920 tys.), Sprzedawca (870), Kasjer (765), Biuralista I kategorii (690), Inkasent (510), Magazynier I kategorii (510), Magazynier II kategorii (445), Biuralista II kategorii (385), Stenotypistka (385), Maszynistka (295), Praktykant (200).

UWAGA: Cennik powyższy jest wynikiem zastosowania do stawek grudniowych 30 proc. podwyżki, co w sumie odpowiada 60 proc. podwyżce od 15 stycznia. Jednakże stanowi obniżenie poziomu płac na przyszłość. Otrzymaliśmy zapewnienie, że ten sposób obliczenia nie pociągnie za sobą dalszych konsekwencji, t. j. nie będzie uważany za system regulowania płac pracowników. W najbliższym czasie zwołamy zebranie sprawozdawcze, celem zajęcia sfanowiska w tej sprawie.

Kupuje BRYLANTY, perły, złoto, srebro, zegarki, różną biżuterję, stare zęby i dywany, placę najsumienniej 301-38 Sklep A. Herszkorn, Cegielniana 37, Jubl. róg Piotrkow.

OSZCZĘDZA ten kto się udaje do firmy „WYGODA” ŁÓDŹ, ul. Piotrkowska № 238. DAJEMY NA RATY wszelką GARDEROBĘ MĘSKĄ I DAMSKĄ towary łokciowe i galanterijne oraz obuwię meskie i damskie w wielkim wyborze, wszelkie obstalunki wykonywane się solidnie we własnej pracowni w ciągu 4-ch dni. ŻADNEJ FILJI NIE POSIADAMY.

Obiady zdrowe i smaczne wydaje się w prywatnym domu przy ul. Gdańskiej № 67, m. 10. 286-2

MAGAZYN OBUWIA J. DĘBSKI 6-go Sierpnia (Benedykta) 20. poleca najnowsze fasony najlepszych skór krajowych i zagranicznych. OBUWIE: damskie, męskie i dziecięce po cenach bardzo przystępnych. 11-2

Tapicer i Dekorator BERNARD GLIKSMAN, ŁÓDŹ, ul. Wechodnia № 15. Przyjmuje wszelkie roboty tapicerskie oraz dekoracyjne. PO CENACH PRZYSTĘPNYCH.

Dr. Różaner Choroby skórne weneryczne i moczopłciowe DZIELNA № 9. Przyjmuje od 8-10 i pół i od 4-8. 190-34

Dr. med. BRAUN POLUDNIOWA № 23. Specjalista chorób skórnych i wenerycznych. Przyjmuje od 8-10 i pół i od 5-8. Panie od 4-5. 337-0

Dr. S. Kantor specjalista chorób skórnych i wenerycznych. EWANGIELICKA ul. 2. Gabinet Röntgena i światło-leczniczy. Godziny przyjęcia: 9-2 i 6-8. Dla pan 5-6. 339-1

Dr. L. Prybulski Choroby skórne, włośnowe, weneryczne i moczopłciowe. Leczenie światłem (lampą kwarcową) i promieniami Roentgena. Zawadzka № 1. Przyjmuje od 9-1 i od 5-8. Dla pan od 4-5. 92-0

Dr. med. I. Stupay Specjalista chorób oczu ordynuje od 3-5 pp. ul. ZACHODNIA № 63. 62-1

Lekarz - Dentysta Berta Nusbaum, Piotrkowska № 51. Godziny przyjęć 10-1 i 4-7.

Płace 150 procent drożej kupuje Berylanty, złoto, srebro, perły, diamenty, stare zęby, zegarki, biżuterję, garderobę i dywany. 7 Konstantynowska 7 Z. MILICH 348-60 prawa ołcyna i piętro.

Wykwintna konfektoria damska Pałta Suknie Bluski Spódniczki Fartuchy Bielizna 44-3

„Wulka” Łódź, Piotrkowska 175. Ceny b. przystępne.

Ogrodnik przeprowadzam wszelkie roboty sezonowe w ogrodach owocowych i ozdobnych, jak cięcie, pizerabianie starych, zakładanie nowych, sporządzam plany i kosztorysy. Przejazd 33, m. 4. Majkowski. 223-1

Za BRYLANTY platynę, zęby, złoto i zegarki płaci najwyższe ceny B. SZPIRO, Konstantynowska № 20 284-56

Za wydawnictwo „Republika” Maurycy J. Poznański. Redaktor Naczelny: Marjan Nusbaum-Oltaszewski. Kierownik działu gospodarczego: Dr. Leszek Kirilen. Kierownik działu literackiego: Witold Wandurski. Kierownik działu lokalnego: Władysław Polak.

Złożono w własnej drukarni linotypowej (Piotrkowska 49); odbito w Drukarni Państwowej.

Biuro Techniczno-Handlowe „Energja”

Warszawa, Leszno L. 13 tel. 64-51, 240-07, 406-93. Oddział w Łodzi, Dzielna 44, tel. 14-33.

Filje: w Wilnie, Mostowa 27, w Krakowie i Katowicach. Jeneralne przedstawicielstwo na Polskę i Litwę: Akc. Tow. Austriacko-Amerykańskich fabryk wyrobów gumowych i azbestowych

„SEMPERIT”. Akc. Tow. Zjednoczonych Gumowych Fabryk Hamburg — Wiedeń dawniej Menier — J. N. Reichhoffer, Wimpassing Posiada stale na składzie:

Obcęże do kół samochodowych cieżarowych i osobowych wszelkich wymiarów. Gumy powozowe. Wszelkie artykuły techniczne, gumowe, azbestowe i kauczukowe. Kalosze, wyroby chirurgiczne, grzebienie, gumy do wycierania i t. d. 145-0

Oleje krajowe i amerykańskie na przegrzaną parę do 360,0, maszynowy, cylindrowy, łożyskowy, motorowy, automobilowy, wrzecionowy, transformatorowy, gazowy do motorów i inne.

SMARY: do wozów, lin, pasów, tłuszcz „Tervette”, gudron, smoła drzewna itp. MYDŁO do prania 1:67 proc. terpentyna, parafina, wazelina medyczna i techniczna. POLECA WAGONOWO I NA BECZKI

Dom Handlowy Bronisławski i Goldman, Łódź, kantor: Piotrkowska 130. Tel. 2-92 Skład: Konstantynowska 109. Tel. 8-30.

Prenumerata: w Łodzi mk. 4500 i odnośz. do domu 300 miesięcznie. — Zamiejscowa mk. 5000 miesięcznie. Zagraniczna mk. 6000 miesięcznie.

Ogłoszenia: ZWYCZAJNE: 250 mk. za wiersz nonparelowy jednoszpaltowy. NADESŁANE: w tekście 720 mk., po tekście 540 mk. za wiersz nonparelowy (str. 4 szpalty). NEKROLOGI: 480 mk. za wiersz nonparelowy (str. 4 szpalty). Zaręczynowe i zaślubinowe po mk. 35.000 po tekście. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50 procent. Za terminowy druk ogłoszeń administr. nie odpowiadamy.